Дело № 5-83-107/2021

УИД-91MS0083-01-2021-000169-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

  пгт. Советский

  05 апреля 2021 года

 И.о. мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Елецких Елена Николаевна, рассмотрев в открытом судебном заседании (адрес) дело об административном правонарушении, поступившее из администрации Советского района Республики Крым, в отношении:

Пучкова Л.Н., паспортные данные,

по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Пучков Л.Н., не выполнил в установленный срок законного предписания                          об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 8, выданное должность наименование организации фио дата,                   а именно: в срок до дата не устранил нарушение земельного законодательства в части использования самовольно занятого земельного участка муниципальной собственности площадью 15331 кв.м., расположенного по адресу: адрес, без оформленных                                    в установленном порядке правоустанавливающих документов, чем нарушил подпункт «г» пункта 2.1 раздела 2 Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от дата №375, ч.2 ст.25 Федерального закона от дата №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Своими действиями Пучков Л.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Пучкова Л.Н. дата должность наименование организации фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Пучков Л.Н. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом. Телефонограммой просил суд рассмотреть дело в его отсутствие, при этом сообщил, что вину признает, в содеянном раскаивается, просил строго не наказывать.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу                об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство  об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Пучкова Л.Н. о дате, месте и времени рассмотрения дела, а также отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в отсутствие Пучкова Л.Н.

Огласив протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, судом установлено следующее. дата должность наименование организации фио было выдано предписание Пучкову Л.Н. № 8
об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации в срок до дата. Предписание получено Пучковым Л.Н. дата, о чем свидетельствует подпись Пучкова Л.Н. в предписании (л.д. 30-31).

Согласно указанному предписанию, Пучкову Л.Н. предписывалось до крайнего срока, а именно до дата устранить нарушение в сфере земельного законодательства, путем оформления прав на земельный участок, согласно действующего законодательства Российской Федерации, либо освобождением самовольно занятого земельного участка.

Проверкой исполнения предписания об устранении нарушения  законодательства              в сфере земельного законодательства от дата  установлено, что требование не выполнено, что подтверждается актом проверки № 9 от дата (л.д. 36-39).

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица,      за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации                         об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно диспозиции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет предусмотренную указанной статьей административную ответственность.

Из указанной нормы следует, что административная ответственность наступает только в случае невыполнения в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль.

В соответствии с разделом 2 пункта 2.1 подпункт «г» Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от дата № 375 - муниципальные инспекторы при проведении проверок имеют право: - выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений требований земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» - юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу                                об административном правонарушении являются любые фактические данные,                              на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности,  а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица,                 в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Вина Пучкова Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении от дата № 1, в котором описано событие административного правонарушения (л.д. 2-5). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Пучкову Л.Н. дата, о чем свидетельствует его подпись в протоколе. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- копией служебной записки (мотивированное представление) от дата (л.д.6-7);

- копий письма должность наименование организации от дата номер (л.д. 9);
- копий письма должность наименование организации от дата номер (л.д. 10);

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № номер от дата (л.д. 11-18);

- копией акта проверки органом муниципального земельного контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина № номер от дата (л.д. 20-29);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д. 30-31);

- копией письменного объяснения Пучкова Л.Н. от дата (л.д.32);

- копией сведений об основных характеристиках объекта недвижимости (л.д.34-35);

- копией акта проверки органом муниципального земельного контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина № номер от дата (л.д. 36-43);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № номер от дата (л.д. 44-45);

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица № номер от дата (л.д. 54-59);

- копией письменного объяснения Пучкова Л.Н. от дата (л.д. 61);

- копией межевого плана земельного участка, расположенного по адресу: адрес (л.д.62-69);

- копией письменного заявления Пучкова Л.Н. от дата (л.д. 70).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что вина Пучкова Л.Н. в совершении правонарушения является доказанной, и его действия (бездействие) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

При назначении административного наказания Пучкову Л.Н. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).

При этом, назначение административного наказания должно основываться                       на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,                       в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность                                    за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Пучкова Л.Н., суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пучкова Л.Н., судом не установлено.

Согласно санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ совершенное Пучковым Л.Н. деяние влечет наложение административного штрафа на граждан в размере

от трехсот до пятисот рублей.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание, характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Пучкову Л.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения юридическим лицом аналогичных административных проступков.

На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 4.1-4.3, 19.5, 29.9-29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ, -

постановил:

признать Пучкова Л.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание                 в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Администратор доходов: наименование организации Банковские реквизиты администратора доходов: ИНН 9108009213, КПП 910801001, л/с 04753207720, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 03100643000000017500, БИК 013510002, ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь, УФК по Республике Крым (наименование организации, л/с 04753207720) ОКОПФ 75404, ОКПО 00763695, ОКТМО 35652401, Код по сводному реестру: 35320772, Код администратора дохода: 903, КБК 90311601194010000140, - административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля,  по протоколу            № номер от дата, дело № 5-83-107/2021.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления наложении административного штрафа в законную силу,  за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании               ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает                            в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест  на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок

до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.

  И.о. мирового судьи

подпись

Е.Н. Елецких